Exista
teama permanentă a instalării foametei: ”Toate bolţile sunt închise, în piaţă nu se
vinde şi nu se cumpără nimic. Femeile celor duşi la armată au rămas fără ajutor
de la stat, n-or avea ce mânca”24.

Ulterior, conducerea interimară a oraşului a luat câteva măsuri repetate
pentru prevenirea înfometării, prin distribuirea unor produse alimentare: ”Azi
(18/31 august 1916 - n.n.) s-au luat măsuri pentru a se împărţi pe mâine câte 2
feldere25 de grâu şi slănină săracilor, din magazinele Domeniului erarial din
Făgăraş”26.

Acest zbucium se multiplica apoi ”prin lipsa
informaţiunilor autentice şi a ziarelor, din cari nici azi n-am căpătat nici unul”34.
Ca urmare a retragerii grabnice şi pentru a încerca zădărnicirea ofensivei
Armatei a II-a române, prin lipsirea de mijloace de comunicaţie, în 1/14 septembrie
1916 autorităţile militare maghiare au aruncat în aer şinele, locomotivele şi
vagoanele, şi au incendiat mai multe clădiri din gara Făgăraş. În aceeaşi zi, au
dinamitat şi aruncat în aer jumătatea dinspre oraş a podului de peste Olt, la fel cum
se întâmplase şi cu cele de la Şercaia – Hălmeag, Şona, Cincşor ş.a.35.

În pofida acestor măsuri disperate, armata română a reuşit să intre în
Făgăraş şi să-l ia în stăpânire în ziua de 2/15 septembrie 1916. Momentul a fost
zugrăvit de vicarul Iacob Popa astfel: ”Zi memorabilă, în care a intrat armata
română în Făgăraş. Dimineaţa la 3 oare am auzit foc violent de puşti de cătră
miazăzi la marginea oraşului. Acesta s-a repeţit cu intervale mai mici ori mai mari
pănă la 7 dimineaţa.